(14) Antonio Possevino, voce fra le più autorevoli nella progettazione di un *cursus* ideale per l'uomo di cultura del suo tempo, propose un'eloquenza ampiamente ispirata alla lezione dei Padri e propugnò il trionfo di una poesia cristiana che detronizzasse le *fabulae* pagane: "*Cano inquam, non Troiam, non Argonautas, non aprinum caput, non celebrem Herculem, non quomodo aptissima compage terra cum mari cohaereat, non gemmarum splendorem, non caelestium orbium cursum, non furiosos amores, non eximiam iuvenum, lyram prioribus digitis molliter pulsantium, formam. Verum Deum illum magnum, Trinitatisque lumen cano, magnosque Angelorum hymnos, quibus propius stantes certatim mecum celebrant, cano etiam mundi concentum, et quidem praesentis vitae concentum longe prestantiorem, quem omnibus rebus ad unum finem properantibus avide expecto. Cano insuper immortalem christiani passionum gloriam, quibus me humanam formam caelesti admiscens Divinitate affecit*" (Possevinus, 1593, p.262). In verità la nascita di questo Parnaso cristiano non poteva non assimilare la sapienza classica. Da qui la difesa degli antichi (Cf. Idem, p.263) così come di non pochi moderni, quali Antonio Minturno, Giovambattista Giraldi, Giovambattista Pigna, Ludovico Castelvetro (Cf. Idem). Sono presenti i più significativi autori cinquecenteschi, pur nella diversità delle poetiche sostenute e teorizzate, a segnalare una valutazione molto attenta della modernità.

(15) Scrive il gesuita francese: "*Animus simulachrum Dei est; Deus animus est, eloquentia divina est. Quod est Deus in mundo, animus in corpore, hoc eloquentia in vita civili*" (Caussin, 1651, p.3).

(16) È stato Rahner (1989) ad indicare la necessità di usare tale espressione per indicare le *quaestiones* 84-86 che trattano della "*cognitio corporalium*" (Idem, p.20) proprio perché esse conducono al cuore della concezione tomista del conoscere umano.

(17) Lascio al teologo Gregorio di Valenza il compito di fornire, con la precisione che caratterizza tutto il suo lavoro esegetico, la definizione dei quattro sensi interni: "*Sensus communis obiectum est quidquid per aliquem ex quinque sensibus est sensibile, atque etiam ipsae sensationes sive operationes sensuum exteriorum et differentia illarum, atque obiectorum earumdem [...]. Phantasiae sive Imaginativae obiectum materialiter quidem est idem quod sensus communis, sed sub alia quadam ratione, nempe ut unum quodque obiectum sensibile imprimit in anima speciem sui quae perdurare quoque et conservari possit. Est enim phantasiae munus conservare et retinere species illas intentionales eorum sensibilibus, quae per sensum communem percipiuntur [...].*

*Aestimativae obiectum est, res sensibilis, ut natura sua conveniens aut nocens est animali sentienti: ut cum ovis per hanc potentiam apprehendit lupum ut perniciosum sibi, gramen autem ut sibi conducibile. Quae potentia in homine vocatur etiam cogitativa, quia ut est subordinata intellectui, habet quoque vim quandam racionandi circa particularia, et ex eis in particulari concludendi quid sit conveniens aut noxium [...]. Memoriae obiectum materialiter quidem est idem quod aestimativae sed ut est durabiliter seu diu perceptibile. Itaque species intentionales rerum quoque convenientium aut noxiarum haec potentia conservat cum peculiari quadam facilitate et firmitate, et percipit quoque ipsam rationem praeteriti in particulari. Atque in homine quidem appellatur haec potentia quoque reminiscentia, quoniam propter coniunctionem quam habet in eadem anima cum intellectu, praedita est vi quadam conferendi inter se particularia, et ex eis colligendi atque memorandi praeterita". (De Valentia, 1591, coll. 1367b-1368b). Riprendono pienamente la suddivisione tomista i *Commentarii Collegii Conimbricensis e Societate Iesu in tres libros De anima [...]*. (1617): III, 3, q. 1, a. 1. Su una posizione del tutto diversa si pone Francisco Suárez (1621/1856a) che in un serrato capitolo dedicato a discutere *An sit tantum sensus interior, an plures* nega la distinzione fra potenze. L'acuta disanima - non riproducibile per la meticolosità delle osservazioni che la sostengono - giunge a questa conclusione: "*Probabilius videtur sensum interiorem unum tantum esse realiter. Hoc ex dictis ita concluditur: sensus communis, et phantasia in unam coincidunt potentiam, aestimativa item, ac memoria inter se, cogitativa autem reminiscentia et imaginatio non ponunt in numero, ut supra est observatum, solumque significant diversas perfectiones eiusdem sensus in homine*". (Idem, III, 30, 16).*

(18) Suárez, 1621/1856a: II, 6, q. 2, in particolare a. 3.

(19) Una lunga disquisizione sui rapporti fra intelletto agente e fantasma alla luce delle teorie scolastiche conduce all'adesione alla lezione tommasiana. "*Placet igitur nobis ea sententia quae a recentioribus philosophis celebratur, aientibus illuminationem phantasmatum non esse obiectivam, ut Caietanus ait, nec radicalem tantum, ut Capreolus et Ferrariensis arbitrantur, sed effectivam: non quasi intellectus agens aliquid luminis phantasmatis imprimat; sed quia tamquam externa lux radii sui consortio active elevat phantasmata ad producendam speciem intelligibilem*" (Suárez, 1621/1856a, III, 5, q. 2, a. 2) (Corsivo mio). Il teologo Giovanni Capreolo (1380-1444), Thomas de Vio detto Caietanus (1468-1534) e il Ferrarese (Francesco de' Silvestri, 1474-1528), domenicani, appartengono alla storia del tomismo e delle sue vicissitudini teoriche. Per una ricognizione delle questioni dibattute dagli autori citati è tuttora valido Giacomini (1944): *La seconda scolastica: i grandi commentatori di S. Tommaso*.